Địa chỉ cơ quan: Số 04, đường Lý Thái Tổ, phường Suối Hoa, thành phố Bắc Ninh, tỉnh Bắc Ninh

Email: stc@bacninh.gov.vn; Website: http://stc.bacninh.gov.vn; Điện thoại: 02223.822.396

UBND TỈNH BẮC NINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

             SỞ TÀI CHÍNH

Số:       /STC-QLNS

V/v tình hình thực hiện ngân

sách nhà nước năm 2024, xây

dựng dự toán ngân sách nhà

nước năm 2025

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Ninh, ngày         tháng      năm 2024

 Kính gửi: UBND tỉnh Bắc Ninh

 Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi,
bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính quyền
địa phương năm 2019;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước năm 2015;

Căn cứ Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 22/5/2024 của Thủ tướng Chính phủ
về xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước
năm 2025;

Căn cứ Thông tư số 49/2024/TT-BTC ngày 16/72023 của Bộ Tài chính
về việc hướng dẫn xây dựng dự toán ngân sách nhà nước năm 2025, kế hoạch
tài chính – ngân sách nhà nước 03 năm 2025-2027;

Căn cứ tình hình thực hiện dự toán thu, chi NSNN 7 tháng đầu năm và
dự kiến những tháng cuối năm 2024, Sở Tài chính đề nghị UBND tỉnh báo cáo
Bộ Tài chính đánh giá tình hình thực hiện dự toán ngân sách năm 2024, dự toán
ngân sách năm 2025 như sau:

A. ĐÁNH GIÁ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NSNN NĂM 2024

Nhiệm vụ tài chính - ngân sách nhà nước (NSNN) 7 tháng đầu năm 2024
được triển khai trong bối cảnh tình hình thế giới tiếp tục có nhiều diễn biến
phức tạp, tăng trưởng kinh tế, thương mại, đầu tư toàn cầu tiếp tục xu hướng
chậm lại. Trong nước, thuận lợi rất cơ bản, nhưng nền kinh tế tiếp tục chịu "tác
động tiêu cực kép" từ những yếu tố bất lợi bên ngoài và những hạn chế, bất cập
bên trong. Mặc dù còn nhiều khó khăn, thách thức, các cấp, các ngành đã bám
sát tình hình thực tiễn, chủ động đề xuất các giải pháp thực hiện Nghị quyết số
01/NQ-CP ngày 05 tháng 01 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ về nhiệm vụ,
giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế xã hội và dự toán ngân
sách nhà năm 2024; Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 04/1/2024 của Thủ tướng
Chính phủ về việc tăng cường tiết kiệm chi ngân sách nhà nước; Thông tư
76/2023/TT-BTC của Bộ Tài chính về tổ chức thực hiện dự toán ngân sách nhà
nước năm 2024;

1. Về thu NSNN trên địa bàn:

Tổng thu NSNN trên địa bàn ước thực hiện 7 tháng đầu năm đạt 20.867
tỷ đồng, bằng 66,8% dự toán, bằng 121,9% so với cùng kỳ năm trước. Trong
đó thu nội địa 15.726 tỷ đồng, bằng 64,9% dự toán và bằng 120% cùng kỳ năm

mailto:stc@bacninh.gov.vn
http://stc.bacninh.gov.vn/

2023; thu nội địa không kể tiền sử dụng đất và xổ số kiến thiết 15.497 tỷ đồng,
bằng 75,2% dự toán và bằng 119,8% cùng kỳ năm trước; thu hải quan đạt
5.130 tỷ đồng, bằng 73,3% dự toán và bằng 127,6% so với cùng kỳ năm trước

Căn cứ các chính sách thuế, tình hình thu ngân sách 7 tháng đầu năm và
dự báo nguồn thu ngân sách 5 tháng cuối năm. Tổng thu NSNN trên địa bàn
năm 2024 ước thực hiện 31.869 tỷ đồng, đạt 102% dự toán và bằng 109,5% so
thực hiện năm 2023, trong đó:

a) Thu nội địa ước đạt 24.369 tỷ đồng, bằng 100,5% dự toán và bằng
109,8% so với thực hiện năm 2023, số thu ở các khu vực kinh tế, một số khoản
thu lớn như sau:

- Khu vực doanh nghiệp nhà nước trung ương 700 tỷ đồng, đạt 102,9%
so với dự toán 2024, bằng 102,8% so thực hiện năm 2023.

- Khu vực doanh nghiệp nhà nước địa phương 80 tỷ đồng, đạt 100% dự
toán năm 2024, bằng 112,7% so thực hiện năm 2023;

- Doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài 10.900 tỷ đồng, đạt 109% dự
toán năm 2024, bằng 103,2% so thực hiện năm 2023.

- Khu vực doanh nghiệp ngoài quốc doanh 4.500 tỷ đồng, đạt 104,7% dự
toán năm 2024, bằng 95,1% so thực hiện năm 2023.

- Thuế thu nhập cá nhân 3.600 tỷ đồng, đạt 102,9% dự toán năm 2024,
bằng 99,5% so thực hiện năm 2023.

- Thuế bảo vệ môi trường 500 tỷ đồng, đạt 125% dự toán và bằng
135,7% so với cùng kỳ.

- Thu tiền sử dụng đất là 2.160 tỷ đồng, đạt 60% dự toán năm 2024, bằng
761,9%  so thực hiện năm 2023.

b) Thu từ hoạt động xuất nhập khẩu 7.500 tỷ đồng, bằng 107,1% dự toán
năm 2024 và bằng 108,6% so thực hiện năm 2023.

2. Chi ngân sách địa phương:

Chi ngân sách 7 tháng đạt 8.659 tỷ đồng, trong đó chi đầu tư phát triển
đạt 3.760 tỷ đồng, chi thường xuyên đạt 4.896 tỷ đồng.

Ước thực hiện chi ngân sách địa phương năm 2024 đạt 22.102 tỷ đồng,
bằng 104,6% dự toán và bằng 145,5% thực hiện năm 2023 (không bao gồm chi
chuyển nguồn sang năm 2025), Trong đó:

a) Chi từ nguồn bổ sung mục tiêu của trung ương đạt 1.980 tỷ đồng,
bằng 122% dự toán, bằng 70,3% so với thực hiện năm 2023;

b) Chi cân đối ngân sách địa phương 20.122 tỷ đồng, đạt 104% dự toán
và bằng 133% thực hiện năm 2023 trong đó:

- Chi đầu tư phát triển 7.500 tỷ đồng đạt 100% dự toán; và bằng 118%
thực hiện năm 2023;

- Chi thường xuyên 11.767 tỷ đồng đạt 107% dự toán và bằng 134%
thực hiện năm 2023.

3. Đánh giá thực hiện nhiệm vụ NSNN năm 2024 của tỉnh

 a) Về thu ngân sách nhà nước:

 Trong 7 tháng đầu năm 2024, UBND tỉnh đã kịp thời ban hành và chỉ
đạo các cấp, các ngành, các địa phương thực hiện quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả
những nhiệm vụ trọng tâm và giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện
Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, chỉ đạo các biện pháp điều hành
tài chính - ngân sách nên trong 7 tháng đầu năm thu thu nội địa không kể tiền
sử dụng đất, xổ số đạt 75% dự toán. Tuy nhiên thu tiền sử dụng đất đạt thấp
(214 tỷ đồng, đạt 5,9% dự toán).

 b) Về chi ngân sách địa phương

- Chi Đầu tư phát triển: Thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2024,
UBND tỉnh Bắc Ninh đã kịp thời ban hành các quyết định phân bổ chi tiết vốn
đầu tư công theo kế hoạch, nguyên tắc, tiêu chí quy định. Ngay đầu năm,
UBND tỉnh Bắc Ninh ban hành nhiều văn bản đôn đốc việc đẩy mạnh thực
hiện và thanh toán kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024; xây dựng kế hoạch
giải ngân kế hoạch đầu tư công năm 2024; đồng thời, thành lập tổ công tác rà
soát, đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công năm 2024. Tuy nhiên, tỷ lệ
giải ngân tính đến ngày 29/7/2024, tỷ lệ giải ngân của tỉnh đạt 30,4% (bao gồm
cả vốn kéo dài của NSTW).

 - Khó khăn vương mắc trong giải ngân vốn đầu tư công:

 + Các dự án theo chương trình phục hồi phát triển kinh tế xã hội được bố
trí kinh phí đang trong giai đoạn hoàn thiện thủ tục đầu tư;

 + Khó khăn về thủ tục đầu tư các dự án có tính chất liên kết vùng;

+ Khó khăn trong công tác giải phóng mặt bằng,

+ Giá nguyên vật liệu, giá nhân công thực tế tăng cao so với đơn giá và
thông báo của cơ quan nhà nước dẫn đến một số các đơn vị thi công cầm chừng
chờ hướng dẫn điều chỉnh chính sách bù giá nguyên nhiên vật liệu, ca máy,
nhân công; mất nhiều thời gian hoàn thiện thủ tục đầu tư, chuẩn bị đầu tư dự án
theo quy định về đầu tư công…

+ Thu tiền sử dụng đất đạt thấp (5,9%).

- Dự án sử dụng vốn ODA: Trong giai đoạn 2021-2025, tỉnh Bắc Ninh
triển khai 01 dự án sử dụng nguồn vốn ODA là dự án tăng cường năng lực quản
lý đất đai và cơ sở dữ liệu đất đai tỉnh Bắc Ninh. Dự án không đáp ứng được kế
hoạch đề ra, hiện đã dừng triển khai.

- Chi thường xuyên:

Trong những tháng đầu năm, đã bảo đảm nguồn để đáp ứng nhu cầu
kinh phí phục vụ các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh
theo kế hoạch; Tuy nhiên một số lĩnh vực chi có tiến độ giải ngân còn thấp do
các đề án đang trong giai đoạn triển khai).

 6. Đánh giá tình hình đảm bảo kinh phí thực hiện cải cách tiền lương
năm 2024:

a) Nguồn cải cách tiền lương năm 2024 là 10.766 tỷ đồng, bao gồm:

- Nguồn thực hiện cải cách tiền lương năm 2023 chưa sử dụng hết
chuyển sang 2024: 9.615 tỷ đồng;

- 70% tăng thu thực hiện 2023 tạo nguồn CCTL: 579 tỷ đồng;

- 10% tiết kiệm chi thường xuyên: 568 tỷ đồng;

- Tạo nguồn CCTL từ nguồn thu sự nghiệp: 3 tỷ đồng

b) Sử dụng năm 2024 dự kiến là 1.432 tỷ đồng, bao gồm:

- Dự kiến nhu cầu kinh phí tăng thêm để thực hiện cải cách tiền lương
theo Nghị định số 24/2023/NĐ-CP và Nghị định số 42/2023/NĐ-CP (12
tháng): 672 tỷ đồng

- Dự kiến nhu cầu kinh phí tăng thêm để thực hiện cải cách tiền lương
theo Nghị định số 73/2024/NĐ-CP và Nghị định số 75/2024/NĐ-CP (6 tháng):
717 tỷ đồng

- Kinh phí thực hiện nghỉ hưu theo Nghị định 29/2023/NĐ-CP: 5 tỷ đồng;

- Kinh phí thực hiện nghỉ hưu theo Nghị định 26/2015/NĐ-CP: 1 tỷ đồng;

- Kinh phí tăng do thực hiện Nghị định số 33/2023/NĐ-CP: 37 tỷ đồng.

c) Nguồn cải cách tiền lương còn lại dự kiến năm 2024 số tiền 9.334 tỷ đồng.

7. Tình hình sử dụng nguồn dự phòng ngân sách cấp tỉnh năm 2024:

Tổng nguồn dự phòng ngân sách cấp tỉnh năm 2023 là 550 tỷ đồng; kinh
phí sử dụng đã có quyết định phân bổ đến hết 30.7.2024 là 71 tỷ đồng; nguồn
còn lại: 479 tỷ đồng.

8. Tình hình sử dụng quỹ dự trữ tài chính năm 2024: Số dư đến
31/7/2024 là 233 tỷ đồng.

9. Báo cáo tình hình vay, trả nợ ngân sách tỉnh:

- Tổng dư nợ của NSĐP đầu năm 2024 là 167,2 tỷ đồng (Vay lại từ

nguồn Chính phủ vay ngước ngoài – Chương trình nước sạch và vệ sinh môi

trường nông thôn 8 tỉnh đồng bằng sông Hồng);
- Kế hoạch trả nợ năm 2024 là 7,7 tỷ đồng; Đến 31/7/2024 đã trả 3,8 tỷ

đồng, ước thực hiện trả nợ năm 2024: 7,6 tỷ đồng;
- Dư nợ đến thời điểm 31/7/2024 là 163,4 tỷ đồng;
- Dự kiến dư nợ đến 31/12/2024 là 159,6 tỷ đồng (vay lại từ nguồn chính

phủ vay ngoài nước Chương trình nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn

dựa trên kết quả 8 tỉnh đồng bằng sông Hồng).

 10. Tình hình thu, chi từ nguồn thu xổ số kiến thiết

 Dự toán giao năm 2024 là 25 tỷ đồng, ước thực hiện là 25 tỷ đồng.
UBND tỉnh đã thực hiện phân bổ cho các dự án thuộc lĩnh vực giáo dục.

 11. Tình hình triển khai chương trình mục tiêu quốc gia:

 Tỉnh Bắc Ninh không được ngân sách trung ương hỗ trợ kinh phí thực
đối với các chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và giảm
nghèo bền vững.

 - Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới: Hiện nay các xã trên
địa bàn tỉnh đã về đích xây dựng nông thôn mới, đến nay chất lượng tiêu chí
các xã, huyện đạt chuẩn nông thôn mới tiếp tục được duy trì và từng bước nâng
cao, hoàn thiện hồ sơ xét công nhận cho 24 xã đăng ký xây dựng nông thôn
mới nâng cao, 20 thôn đăng ký xây dựng thôn nông thôn kiểu mẫu. Kinh phí

thực hiện chương trình được bố trí kết hợp cùng các chính sách của tỉnh như
đầu tư hạ tầng nông nghiệp nông thôn, chương trình hỗ trợ phát triển sản xuất
nông nghiệp, chương trình OCOP và ngành nghề nông thôn.

 - Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững với chính sách hỗ trợ xây
dựng nhà ở người nghèo, chính sách vay ưu đãi qua ngân hàng chính sách xã
hội, hỗ trợ tiền điện hộ nghèo, hỗ trợ học phí và chi phí học tập. Trong năm
2024 đã bố trí trong dự toán để cấp vốn ủy thác qua ngân hàng chính sách xã
hội để cho vay ưu đãi các đối tượng là 95 tỷ đồng.

 12. Tình hình thực hiện kiến nghị của kiểm toán nhà nước:

 Thực hiện các kết luận của kiểm toán, tỉnh Bắc Ninh đã ban hành Văn
bản đôn đốc thủ trưởng các đơn vị, cơ quan, chủ tịch UBND các huyện, thị xã,
thành phố khẩn trương, tiếp tục nghiêm túc thực hiện Báo cáo kiểm toán, kết
quả thực hiện các kiến nghị như sau:

 - Kiểm toán Quyết toán NSĐP năm 2022: tỷ lệ thực hiện 12,3%

 - Kiểm toán NSĐP năm 2021: tỷ lệ thực hiện 96,4%

 - Kiểm toán NSĐP năm 2019: tỷ lệ thực hiện 98%;

- Kiểm toán việc quản lý, sử dụng kinh phí sự nghiệp môi trường và việc
đầu tư xây dựng các nhà máy xử lý nước thải, rác thải trên địa bàn tỉnh Bắc
Ninh giai đoạn 2015-2019: tỷ lệ thực hiện 85,1%;

 - Kiểm toán NSĐP năm 2018: tỷ lệ thực hiện 100%;

 - Kiến nghị tại Báo cáo kiểm toán hoạt động quản lý, sử dụng ngân sách
năm 2018 của thị xã Từ Sơn, tỉnh Bắc Ninh: tỷ lệ thực hiện 99,8%;

 - Kiểm toán NSĐP năm 2016: tỷ lệ thực hiện 99,9%;

 - Kiểm toán NSĐP năm 2015: tỷ lệ thực hiện 100%;

 - Kiểm toán NSĐP năm 2014: tỷ lệ thực hiện 99,9%;

 - Kiểm toán NSĐP năm 2012: tỷ lệ thực hiện 99,8%;

 - Kiểm toán NSĐP năm 2010: tỷ lệ thực hiện 94,1%;

B. XÂY DỰNG DỰ TOÁN NSNN NĂM 2025

I. Dự toán thu NSNN trên địa bàn

Căn cứ kết quả đánh giá ước thực hiện thu NSNN năm 2024, dự kiến
tình hình kinh tế, xã hội năm 2025 và những chính sách thuế sửa đổi, bổ sung.
Căn cứ số liệu rà soát thảo luận thu với Tổng Cục thuế và Bộ Tài chính, tỉnh
Bắc Ninh xây dựng dự toán thu NSNN trên địa bàn năm 2025 là 38.000 tỷ
đồng.

1. Thu nội địa

Tổng thu nội địa năm 2025 là 30.125 tỷ đồng, tăng 19,2% so với ước
thực hiện năm 2024. Trong đó thu nội địa không kể tiền đất, xổ số là 26.715 tỷ
đồng, tăng 22% so với ước thực hiện năm 2024. Số thu theo khu vực và một số
khoản thu chủ yếu như sau:

1. Khu vực Doanh nghiệp Nhà nước trung ương 715 tỷ đồng, bằng
102,1% so với ước thực hiện 2024.

 2. Khu vực Doanh nghiệp Nhà nước địa phương 83 tỷ đồng, bằng
103,8% ước thực hiện 2024.

3. Khu vực Doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài 15.100 tỷ đồng,
bằng 138,5% ước thực hiện năm 2024.

 4. Khu vực kinh tế ngoài quốc doanh 4.600 tỷ đồng, tăng 2,2% so với
ước thực hiện năm 2024.

 5. Thuế Thu nhập cá nhân 3.700 tỷ đồng, tăng 2,8% so với ước thực hiện
năm 2024.

6. Thu tiền sử dụng đất 3.385 tỷ đồng, bằng 156,7% ước thực hiện năm
2024.

 7. Thuế Bảo vệ môi trường 700 tỷ đồng, tăng 40% so với ước thực hiện
thu năm 2024.

2. Thu hải quan: Dự kiến thu 7.875 tỷ đồng, tăng 5% so với ước thực
hiện năm 2024.

II. Chi ngân sách địa phương:

Căn cứ mặt bằng chi năm 2024, số thu ngân sách dự kiến năm 2025, một
số chính sách đặc thù của địa phương ban hành. Tỉnh Bắc Ninh lập dự toán chi
năm 2025 dự kiến là 22.667 tỷ đồng, trong đó:

1. Chi cân đối ngân sách địa phương: 21.545 tỷ đồng;

1.1. Chi đầu tư phát triển 7.123 tỷ đồng, gồm: Chi XDCB tập trung 2.713
tỷ đồng; chi từ nguồn thu tiền sử dụng đất 3.385 tỷ đồng; Chi từ nguồn thu xổ
số kiến thiết 25 tỷ đồng; Chi từ nguồn dự kiến bội chi 1.000 tỷ đồng;

1.2. Chi thường xuyên: 13.717 tỷ đồng.

Dự toán chi thường xuyên tỉnh Bắc Ninh năm 2025 được xác định theo
mặt bằng chi năm 2024.

1.3. Chi trả nợ lãi vay: 3,9 tỷ đồng

  1.4. Chi bổ sung quỹ dự trữ tài chính: 1 tỷ đồng;

1.5. Dự phòng ngân sách: 700 tỷ đồng.

2. Chi chương trình mục tiêu quốc gia và nhiệm vụ bổ sung có mục tiêu
khác: 1.122 tỷ đồng.

C. KẾ HOẠCH TÀI CHÍNH 03 NĂM 2025-2027:

(Chi tiết theo phụ lục đính kèm)

D. KIẾN NGHỊ:

I. Đối với dự toán năm 2024:

1. Báo cáo nguồn và nhu cầu cải cách tiền lương năm 2023: Tỉnh Bắc
Ninh đã có Công văn số 125/UBND-KTTH ngày 08/5/2024 về việc báo cáo
nguồn thu NSĐP năm 2023 dành để thực hiện chính sách tiền lương; Công văn
số 87/UBND-KTTH ngày 26/3/2024 báo cáo nguồn và nhu cầu thực hiện
CCTL năm 2023 và Công văn số 251/UBND-KTTH ngày 02/8/2024 báo cáo
giải trình nguồn và nhu cầu thực hiện CCTL năm 2023 gửi Bộ Tài chính, đề

nghị Bộ Tài chính xem xét các kiến nghị của địa phương, đồng thới sớm có
thông báo để địa phương triển khai thực hiện.

2. Hỗ trợ kinh phí thực hiện các chính sách an sinh xã hội:

- Đề nghị Bộ Tài chính tổng hợp, báo cáo cấp có thẩm quyền hỗ trợ kinh
phí thực hiện các chính sách an sinh xã hội do tăng mức hỗ trợ và chính sách
mới ban hành, số tiền 89.348 triệu đồng;

3. Năm 2023, tỉnh Bắc Ninh được bổ sung 1.225 biên chế giáo viên theo
Quyết định số 72-QĐ/TW1. Đề nghị Bộ Tài chính tổng hợp, báo cáo cấp có
thẩm quyền hỗ trợ kinh phí chi trả chế độ cho biên chế giáo viên tăng thêm:
Năm 2023 là 84.703 triệu đồng; Năm 2024: 109.020 triệu đồng2.

4. Hỗ trợ lực lượng an ninh cơ sở: Đề nghị Bộ Tài chính tổng hợp, báo
cáo cấp có thẩm quyền hỗ trợ kinh phí đối với lực lượng an ninh cơ sở theo
Nghị định số 40/2024/NĐ-CP, số tiền 16.002 triệu đồng3.

II. Đôi với dự toán năm 2025:

1. Đề nghị Bộ Tài chính xem xét tổng hợp báo cáo cấp có thẩm
quyền hỗ trợ tỉnh Bắc Ninh kinh phí để thực hiện cam kết đối với Công ty
Samsung Electronics Vietnam:

Đối với cam kết về ưu đãi thuế của tỉnh Bắc Ninh đối với các dự án của
Tập đoàn Samsung (dự kiến khoảng 4.655 tỷ đồng, trong đó giai đoạn 2022-2024
là 1.255 tỷ đồng và giai đoạn 2030-2032 là 3.400 tỷ đồng), đề nghị Bộ Tài chính
xem xem trình cấp có thẩm quyền hỗ trợ hỗ trợ địa phương một phần kinh phí,
phần kinh phí còn lại, đề nghị cho phép tỉnh Bắc Ninh sử dụng nguồn cải cách tiền
lương còn dư chưa sử dụng để thực hiện.

2. Bội chi ngân sách:

Bộ Công an đang phối hợp cùng tỉnh Bắc Ninh báo cáo cấp có thẩm
quyền đồng ý sử dụng ngân sách địa phương để thực hiện bồi thường, tái định
cư, giải phóng mặt bằng thực hiện Dự án xây dựng Sân bay Gia Bình. Trong
trường hợp được trung ương đồng ý cho phép tỉnh Bắc Ninh được sử dụng
ngân sách địa phương để hỗ trợ, đề nghị Bộ Tài chính báo cáo cấp có thẩm
quyền cho cho phép tỉnh Bắc Ninh được bội chi ngân sách năm 2025 là 1.000
tỷ đồng bằng hình thức phát hành trái phiếu chính quyền địa phương để bổ
sung nguồn vốn vào kế hoạch đầu tư công trung hạn.

3. Hỗ trợ kinh phí thực hiện các chính sách an sinh xã hội:

- Đề nghị Bộ Tài chính tổng hợp, báo cáo cấp có thẩm quyền hỗ trợ kinh
phí thực hiện các chính sách an sinh xã hội do tăng mức hỗ trợ và chính sách
mới ban hành, số tiền 184.840 triệu đồng.

4. Hỗ trợ kinh phí chi trả chế độ biên chế giáo viên tăng thêm:

1 Trong năm 2023, tỉnh Bắc Ninh đã tổ chức tuyển dụng. Biên chế tuyển dụng mới có mặt từ 01/1/2024.
2 Tính theo mức lương cơ sở 1,49 triệu đồng/tháng. Năm 2024, bổ sung kinh phí cho biên chế giáo viên tăng

thêm theo Quyết định 72-QĐ/TW là 84.703 triệu đồng; bổ sung kinh phí cho biên chế giáo viên tăng thêm theo

quyết định của Ban Tổ chức TW là 24.317 triệu đồng.
3 Chênh lệch giữa tổng kinh phí thực hiện Nghị định số 40/2024/NĐ-CP và kinh phí địa phương đã bố trí trong

cân đối trước khi có Luật An ninh trật tự cơ sở.

Đề nghị Bộ Tài chính tổng hợp, báo cáo cấp có thẩm quyền hỗ trợ kinh phí
chi trả chế độ cho biên chế giáo viên tăng thêm năm 2025 là 123.968 triệu đồng4.

5. Hỗ trợ lực lượng an ninh cơ sở

- Hỗ trợ lực lượng an ninh cơ sở: Đề nghị Bộ Tài chính tổng hợp, báo
cáo cấp có thẩm quyền hỗ trợ kinh phí trang bị trang phục, huy hiệu, phù
hiệu… và hỗ trợ mua sắm, phương tiện, thiết bị bảo đảm điều kiện hoạt động
đối với lực lượng an ninh cơ sở theo Nghị định số 40/2024/NĐ-CP, số tiền
15.007 triệu đồng.

Sở Tài chính báo cáo UBND tỉnh Bắc Ninh để báo cáo Bộ Tài chính./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu VT, QLNS.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Như Hùng

4 Năm 2025, bổ sung kinh phí cho biên chế giáo viên tăng thêm theo Quyết định 72-QĐ/TW là 99.651 triệu

đồng; bổ sung kinh phí cho biên chế giáo viên tăng thêm theo quyết định của Ban Tổ chức TW là 24.317 triệu

đồng.

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.773.8668 - EMAIL: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-30T16:25:03+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Như Hùng<nnhung.stc@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-30T16:46:02+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Sở Tài chính<stc@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-30T16:46:08+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Sở Tài chính<stc@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-30T16:46:27+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Sở Tài chính<stc@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-30T16:46:58+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Sở Tài chính<stc@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-30T16:47:16+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Sở Tài chính<stc@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!